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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КОЕ – колониеобразующие единицы;

Про – пронормобласты;

БН – базофильные нормобласты;

ПН – полихроматофильные нормобласты;

МСН – среднеклеточное содержание гемоглобина;

МСНС – среднеклеточная концентрация гемоглобина;

MCV – среднеклеточный объем эритроцитов;

Vc – объем клетки;

Vn – объем ядра;

h – толщина клетки;

Sc – площадь поверхности клетки;

SSc – удельная поверхность клетки;

NCR – ядерно-плазматическое отношение;

MS – показатель формы.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Прибрежные морские акватории населены

преимущественно бентосными формами жизни, среди которых значительную роль

играют представители донной ихтиофауны. Большинству из них не свойственно

миграционное поведение. Это означает, что их организм на протяжении годового

цикла вынужден адаптироваться к значительному градиенту условий абиотической

среды, включая различные виды антропогенной нагрузки, что не свойственно

пелагической группе рыб. Поэтому донные виды часто используются в качестве

модельных объектов при изучении физиологических и биохимических основ

адаптационного процесса.

Среди физиологических систем особое внимание уделяют красной крови,

которая на уроне респираторных поверхностей фактически подвержена прямому

действию факторов водной среды. В настоящей работе исследуется состояние

эритрона у донных рыб, включающего пролиферативный, созревающий и

функциональный пул клеток красной крови [22; 59]. Многие аспекты

функционирования данной системы у костистых рыб до конца не исследованы. В

частности, однозначно не определены места локализации очагов гемопоэза.

Некоторые авторы считают, что эту роль выполняет головная почка [219; 292; 323],

другие отдают приоритет селезенке [106; 135; 160; 170]. По анализу клеточного

состава эритроидных элементов циркулирующей крови отмечена определенная

моноцикличность в функционировании эритрона у морских рыб, которая

приурочена к нерестовому периоду [62; 292]. При этом состояние эритроидного

ростка гемопоэза на уровне кроветворной ткани не изучено.

Особое внимание следует обратить на влияние естественных абиотических

факторов среды на состояние эритрона. Так, в условиях гипотермии у ряда

теплолюбивых видов рыб отмечается развитие асфиксии, которая часто

сопровождается гибелью особей. Это состояние наблюдается при температурах

менее 7оС [51; 101]. При этом в тканях происходит усиление анаэробных процессов
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на фоне снижения содержания аденилатов и энергетического заряда [5; 27].

Реакция в достаточной степени парадоксальна, так как развивается на фоне

снижения кислородных потребностей рыб и повышения растворимости кислорода

в воде и тканевых средах. Она требует специального изучения.

Действие гипоксии на эритрон костистых рыб, напротив, хорошо изучено.

Показано, что данный фактор индуцирует выработку эритропоэтинов в почках

[223], что, в свою очередь, усиливает процессы пролиферации в эритроидном

ростке гемопоэза и, в конечном итоге, приводит к росту циркулирующей

эритроцитарной массы [247; 292]. Однако этот порядок событий реализуется

спустя значительный отрезок времени. Процессы, которые предшествуют этому на

самых ранних этапах адаптации к дефициту кислорода остаются не ясными.

Окружающая среда и, прежде всего, факторы антропогенной природы могут

вызывать разнообразные цитоморфологические изменения на уровне

циркулирующих эритроцитов, приводя к появлению различных аномалий. Это

может проявляться в изменении формы, размеров клеток и их ядер, окраске

цитоплазмы, случаях энуклиации, лизиса, появлении микроядерных включений и

т.д. [64; 162; 203; 262; 324; 326]. Некоторые аномалии проявляются при действии

конкретных токсических и биологических агентов: тяжелых металлов, вирусных

инвазий, анемичных состояний [28; 29; 273; 305]. В настоящей работе предлагается

использовать эти показатели для целей экодиагностики.

Степень разработанности темы исследования. Основные принципы

структурно-функциональной организации системы красной крови рыб изложены в

серии обзоров и руководств [29; 30; 35; 87; 293; 323]. Остается не ясными ряд

аспектов, которым от части посвящена настоящая работа:

 локализация очагов эритропоэза (головная почка или селезенка);

 реакция эритроидного ростка гемопоэза на гипоксию на самых ранних

этапах;

 способность гемопоэтической ткани сохранять чувстительность к

управляющим сигналам в условиях крайне низких температур;
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 можно ли использовать содержание аномальных эритроидных форм в крови

рыб в качестве биомаркеров для целей экодианостики и т.д.

Все выше рассмотренное определило цель настоящих исследований и

перечень основных задач.

Цель работы – исследовать влияние естественных состояний (нерест) и

абиотических факторов морской среды (температура, гипоксия) на систему

красной крови некоторых видов донных рыб и определить возможность

использования показателей эритрона для экодиагностики.

Задачи работы.

1. Изучить клеточный состав основных очагов гемопоэза (головная почка,

селезенка) в организме ряда видов донных рыб.

2. Исследовать морфофункциональные характеристики эритроидных элементов

крови донных рыб в процессе клеточной дифференцировки.

3. В условиях эксперимента оценить влияние краткосрочной острой гипоксии на

клеточный состав и гематологические характеристики циркулирующей крови

донных рыб.

4. Исследовать влияние экспериментальной гипотермии на эритрограмму

циркулирующей крови донных рыб.

5. Изучить клеточный состав крови и гемомоэтических органов донных рыб в

нерестовыый период.

6. Сравнить эритрограммы крови черноморских бычков, обладающих различной

резистентностью к факторам водной среды.

Научная новизна. Впервые на основе анализа клеточного состава

гемопоэтических тканей показано, что селезенка выполняет в основном функцию

«резервного» очага эритропоэза, когда пролиферативная активность эритроидного

ростка гемопоэза в головной почке достигает максимальных значений (нерестовый

и постнерестовый период). При этом бластные эритроидные формы сохраняются

только в головной почке. Впервые отмечено, что процесс дифференцировки

эритроидных элементов на этапе: полихроматофильные нормобласты →
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нормоциты, сопровождается существенным повышением диффузионной

поверхности клеток (более чем на 40%).

Впервые показано, что краткосрочная (90 минут) гипоксия (15% насыщение

воды О2) не стимулирует, а подавляет эритроидный росток кроветворения, что

приводит к снижению содержания незрелых эритроидных форм в циркулирующей

крови. При этом гипотермия (1-2оС) оказывает противоположный эффект. В крови

повышается содержание эритроидных элементов, способных к активной

пролиферации (пронормобласты, базофильные нормобласты), что связано с

развитием гипоксического состояния у рыб.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты исследований,

представленные в настоящей работе, расширяют представления об особенностях

течения процессов гемопоэза в организме костистых рыб. Они касаются мест

локализации очагов кроветворения, динамики течения эритропоэтических

процессов на протяжении годового цикла, характера дифференцировки клеток

эритроидного ряда, а также влияния ключевых факторов водной среды

(температуры, концентрации О2) на эритрограмму циркулирующей крови.

В работе впервые предлагается использовать показатели эритрона некоторых

видов донных рыб Черного моря для целей экодиагностики. Акцент делается на

содержании аномальных клеток в крови донных рыб, которые позволяют давать не

только интегральную оценку качества водной среды, но и определять присутствие

в ней отдельных видов поллютантов.

Разработанные в ходе выполнения работы экспериментальные стенды могут

быть рекомендованы к внедрению в практику научных исследований лабораторий,

занимающихся изучением водных организмов.

Методы исследования. Общепринятые методы анализа ихтиологического

материала (размерно-весовые характеристики рыб, пол и стадия зрелости гонад);

спектрофотометрические методы при определении концентрации гемоглобина и

лактата в крови рыб; метод центрифугирования при оценке гематокритной

величины; гистологические методы фиксации и окраски мазков крови и

гомогенатов кроветворных органов (головная почка, селезенка); светооптическая
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микроскопия при подсчете числа эритроцитов в крови, а также изучении

морфологических и морфометрических характеристик клеток эритроидного ряда;

стандартные статистические методы обработки цифровых массивов, сравнения

выборочных совокупностей, а также методы корреляционного и регрессионного

анализа.

Защищаемые положения.

1. Гемопоэтические процессы у донных костистых рыб реализуются

преимущественно в головной почке. Здесь сосредоточены бластные формы

всех ростков гемопоэза. Селезенку следует рассматривать как орган

эритропоэза, активность которого реализуется преимущественно в нерестовый

и постнерестовый период.

2. В процессе созревания и дифференцировки эритроидных элементов в крови

происходит значительный рост диффузионной поверхности клеток красной

крови (более чем на 40%). Основные изменения происходят на этапе

превращения полихроматофильных нормобластов в нормоциты.

3. Экстремальные формы гипотермии (1-2оС) вызывают развитие гипоксического

состояния у донных рыб. Это усиливает процессы пролиферации и

дифференцировки в эритроидном ряду клеток крови. В периферическом русле

появляются малодифференцированные способные к делению пронормобласты

и базофильные нормобласты, которые при нормоксии удерживаются стромой

гемопоэтической ткани и не попадают в системный кровоток.

Соответствие паспорту научной специальности. Диссертационная работа

соответствует паспорту специальности 03.02.10 – гидробиология, в частности

пункту 1: «Исследование влияния факторов водной среды на гидробионтов в

природных и лабораторных условиях с целью установления пределов

толерантности и оценки устойчивости водных организмов в условиях

изменяющихся физико-химических свойств природных вод (в частности, при

антропогенном воздействии)», а также пункту 7 паспорта «… Разработка методов

экологического мониторинга водных экосистем».
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Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена применением адекватного набора методов исследований,

оригинальными продуманными схемами постановки экспериментов с

задействованием специально разработанных стендов, достаточными объемами

контрольных и экспериментальных выборок, использованием необходимых

методов и компьютерных программ статистической обработки цифровых

массивов.

Апробация результатов работы.

Результаты работы докладывались на отечественных и международных

научных конференциях: III Всеукраинская конференция молодых ученых,

аспирантов, магистрантов и студентов «Биосфера XXI века» (г. Севастополь, 4-7

апреля 2011 г.); I Международная научно-техническая конференция «Современные

проблемы физики, химии и биологии (ФизХимБио 2012)» (г. Севастополь, 28-30

ноября 2012 г.); XIII Международная научно-практическая экологическая
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ГЛАВА 1 ЭРИТРОГРАММА КРОВИ И ГЕМОПОЭТИЕСКИХ ОРГАНОВ

РЫБ И ЕЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ В ЦЕЛЯХ ЭКОДИАГНОСТИКИ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ)

В настоящей главе представлена информация о морфофункциональных

характеристиках эритроидных элементах крови и кроветворных органах костистых

рыб. Особое внимание уделяется аномальным клеткам красной крови, которые

можно использовать в качестве маркеров качества морской среды.

1.1 Донные виды рыб в экотоксикологических исследованиях

В рамках современной морской экотоксикологии выделяют два основных

подхода к оценке качества водной среды принципиально отличающихся по

требованиям, предъявляемым к биологическим объектам:

 биотестирование;

 биоиндикация.

Для первого направления на первом месте стоит чувствительность

биообъекта к факторам водной среды. В отношении второго подхода, к которому

относится и настоящая работа, это требование не стоит на первом месте. Скорее

наоборот, высокая экологическая пластичность (приспосабливаемость) к факторам

водной среды (эврибионтность) позволяет ему иметь широкое распространение по

побережью, что важно для проведения мониторинговых исследований.

Помимо эврибионтности важными требованиями к отбору организмов-

биоиндикаторов (биомониторов) является следующий перечень критериев [98].

 широкая распространенность, что является следствием высокой

толерантности морских организмов к факторам морской среды, как

естественной, так и антропогенной природы;

 сбор организмов в полевых условиях не должен вызывать значительных

сложностей;
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 биология вида (видов) должна быть хорошо изучена;

 организмы должны вести малоподвижный, прикрепленный образ жизни;

миграционная активность не должна быть выражена;

 организмы должны иметь высокоэффективные системы детоксикации,

позволяющие нейтрализовать различные виды антропогенных нагрузок;

 ткани биообъекта должны накапливать наиболее широкий спектр

поллютантов, при этом токсический и генотоксический эффекты фактически

не должны быть выражены.

Оценка качества морской среды при этом проводится по кинетическим

характеристикам накопления ксенобиотиков в теле (тканях) биологического

объекта (организмы-мониторы). В последнее время все чаще для этих целей

используется состояние антиоксидантного ферментного комплекса (содержание

ТБК-активных продуктов, диеновых конъюгантов, активности каталазы,

суперокисддисмутазы, состояние глутатионового комплекса и др.) [176; 231]. По

степени его функционального напряжения судят о величине токсической нагрузки

на водоем или акваторию.

Среди морских организмов удовлетворяющим всем требованиям,

предъявляемым к объектам биоиндикации на первых позициях находятся

двустворчатые моллюски-фильтраторы и макрофиты [123; 146; 252; 261]. Многие

исследователи отдают предпочтение малоподвижным донным видам рыб, у

которых миграционная активность практически не выражена [281; 314].

Донными рыбами принято считать виды, которые обитают в донных и

придонных слоях воды [47]. Они могут встречаться как в шельфовых районах, так

и в зонах континентального склона и занимать песчаные, илистые или гравийные

грунты. Представители данной группы рыб, как правило, имеют уплощенное тело

и хорошо развитую мускулатуру, образованную преимущественно белой

мышечной тканью. Плавучесть низкая, многие утрачивают плавательный пузырь,

что способствует удержанию в донных слоях без значительных энергетических
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трат. У многих из них имеются специальные средства защиты (шипы, колючки,

иглы).

По особенностям поведения донных рыб делят на четыре основные группы

[68]:

 Подкарауливатели-преследователи – виды, для которых характерно выжидать,

а затем нападать на свою добычу, совершая бросок. Они обладают

стреловидным телом и развитыми плавниками.

 Подкарауливатели-засадники. Тело у таких рыб крупное, с маскирующей

окраской, иногда на нем имеются специальные выросты, которые выполняют

роль приманки.

 Донники-бентофаги, ведущие одиночный образ жизни. Тело может быть

плоским (скаты, камбалы, химеры), или червеобразным (вьюны, угри).

 Стайные бентосоеды. Совершают миграции. Типичные представители –

карповые.

Среди рыб Черного моря выделяют следующие донные или придонные виды:

камбала, морской дракон, барабулька, мерланг, бычок, осетр, смарида, скат,

султанка, морская мышь, морской ерш, песчанка, кефаль, морская корова, угорь [9;

16].

Широкое применение в черноморском регионе в биоидикационных

исследованиях получили донные виды рыб, принадлежащие семействам Gobiidae

и Scorpaena [14; 42; 69; 70; 80; 314]. Они полностью удовлетворяют требованиям,

предъявляемым к объектам биоиндикации и широко представлены по всему

побережью Черного моря [66; 71]. Эти систематические группы рыб является

основным объектом исследования и в настоящей работе.

1.1.1 Семейство Gobiidae (бычковые)

К семейству бычковых относят 212 родов и около 1875 видов рыб.

Большинство из них обитают в прибрежных морских водах тропических и
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умеренных широт, некоторые виды встречаются и в пресных водоемах. Часто

используются как объект промысла.

Широкое распространение бычковые получили в Черном и Азовском морях,

где насчитывают около 35-36 видов данного семейства [9; 79; 82]. Наиболее

массовым представителем является бычок-кругляк.

Бычок-кругляк (Neogobious melanostomus Pallas, 1814) - рыба небольших

размеров: около 13-16 см в длину. Туловище достаточно широкое, покрыто

довольно крупной чешуей. Содержит 2 спинных плавника и 1 анальный. Грудные

плавники широкие, хвостовой плавник имеет закругленную форму. Голова почти

округлая, с выпуклым лбом. Рот небольшой (Рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 – Neogobious melanostomus Pallas, 1814

Окраска у таких рыб имеет буровато-серые или желтовато-бурые оттенки. По

бокам расположены 5 темно-бурых пятен. Отличительной особенностью данного

вида является наличие большого темного пятна, расположенного в задней части

первого спинного плавника.

Самцы крупнее самок (самцы – длина тела – 13-16 см, у самок – 11-15 см), в

нерестовый период они приобретают насыщенную темную окраску.
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Обитают бычки-кругляки на мелкокаменистых, песчаных или

ракушечниковых грунтах, встречаясь на глубинах до 20 метров. Питаются

моллюсками, ракообразными, личинками насекомых или многощетинковыми

червями.

Половозрелыми особи становятся в возрасте 2-3 лет, нерест происходит с

апреля по сентябрь. Как правило, самцы, охраняя кладку, гибнут после первого

нереста. Самки живут около 4-5 лет.

1.1.2 Scorpaena porcus Linnaeus, 1758

Черноморская скорпена (Scorpaena porcus Linnaeus, 1758) относится к

семейству скорпеновых (Scorpаenidae), которое насчитывает до 40 видов. В длину

достигает до 40 см, вес – до 0,5 кг. Голова у таких рыб крупная, имеет шипы и

выросты. Рот широкий, в челюстях находятся зубы. Спинной, анальный и грудные

плавники также содержат шипы и колючки (Рисунок 1.2). Плавательный пузырь

отсутствует. Окраска пестрая: темные пятна и полосы располагаются на серо-

желтом фоне, может меняться в зависимости от окружения, что способствует

маскировке. Отличительной особенностью семейства скорпеновых является

линька каждый месяц [9; 16].

Скорпены обитают на морском дне, большую часть времени сидят

неподвижно, прячась в песке или камнях в ожидании добычи. При приближении

мелких рыб или ракообразных скорпена совершает бросок и захватывает жертву.

Достигают половой зрелости приобретают на второй год жизни (самцы), а

самки – на третий. Нерестятся данные рыбы с апреля по сентябрь.

Как уже отмечали, донные виды рыб часто используются в качестве объектов

биоиндикации прибрежных акваторий, поскольку соответствуют всем

необходимым для этого критериям. При этом в качестве физиологической системы

наиболее целесообразен выбор циркулирующей крови, которая на уровне

респираторных поверхностей (жабры) испытывает наиболее жесткое воздействие
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внешней среды [23; 24; 61; 63]. При этом важно дифференцировать действие

факторов естественной природы и влияние токсической нагрузки. Следует также

обращать внимание на динамику естественных состояний организма, которые

претерпевают закономерные изменения на протяжении годового цикла: нерест,

нагул и др. [125; 126; 178]. В настоящей работе этим аспектам проблемы уделяется

особое внимание. Принципиальный акцент делается на появлении в

циркулирующей крови аномальных клеток, которые чаще всего являются

следствием токсической нагрузки.

Рисунок 1.2 – Scorpaena Porcus Linnaeus, 1758

1.2 Локализация очагов гемопоэза у костистых рыб

Под гемопоэзом понимают процесс созревания форменных элементов крови,

в ходе которого стволовые (полипотентные) клетки дают начало более

дифференцированным делящимся клеткам-предшественникам, которые затем

превращаются в зрелые клеточные элементы. Пул клеток-предшественников

находится в тесном взаимодействии с пулом зрелых клеток, при этом разрушение

и гибель последних уравновешивается постоянной продукцией и выходом в

кровяное русло молодых элементов. К частным случаям гемопоэза относят

эритропоэз – процесс созревания эритроцитов [208; 214; 217; 248].
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Процесс кроветворения у рыб и млекопитающих во многом схож [165; 166;

187; 200]. Основное отличие заключается в том, что у рыб отсутствует красный

костный мозг. Его роль выполняют ряд других органов и тканей. Форменные

элементы, находящиеся на различных этапах дифференцировки, были обнаружены

в эндотелии сердца и сосудов, жаберном аппарате, кишечнике, лимфоидном органе


[…]


есть, применение микроядерного теста в оценке генотоксичности окружающей

среды не всегда адекватно и требует учета функционального состояния организма.
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6.4.3 Эритроцитарные аномалии в оценке качества среды и адаптационной

пластичности отдельных видов рыб

Представители семейства Gobiidae являются важнейшей составляющей

ихтиокомплекса прибрежных акваторий Чёрного и Азовского морей. Gobiidae

характеризуются значительным видовым разнообразием [6; 82]. Согласно

последней сводке на шельфе обоих морей встречаются 35−36 видов бычков [9]. В

настоящее время запасы бычковых активно восстанавливаются. На данный момент

это основной промысловый ресурс Азовского моря [9].

Обитая в прибрежных водах, представители этого семейства испытывают

существенную антропогенную нагрузку, которая, по всей видимости,

дифференцирована в отношении отдельных видов и влияет на характер их

распределения и частоту встречаемости. Севастопольский регион отличается тем,

что здесь обитают как массовые, так и редкие виды Gobiidae [9]. Это позволяет

провести сравнительную оценку влияния фоновой токсической нагрузки на их

организм на основе учета присутствия в крови эритроцитарных аномалий.

Из рассмотренных результатов следует, что максимальное число

эритроцитарных аномалий (микроядерные включения, дакриоциты,

эритроцитраные тени) при сходных условиях существования наблюдается в

циркулирующей крови травяника. На них приходилось более 9% циркулирующей

эритроцитарной массы. У кругляша и мартовика этот показатель был более чем в

1,5 раза ниже (соответственно 5,9 и 5,7%). Как уже отмечалось, различия могут

быть обусловлены не только условиями внешней среды, но и определяться

функциональной активностью кроветворной ткани. Анализ мазков крови

исследованных бычков показал, что на долю незрелых эритроидных элементов

приходится 6,5−8,5% циркулирующей эритроцитарной массы. Полученные

значения близки у трёх видов бычков (р > 0,05). Это означает, что содержание

аномальных эритроидных форм в крови рыб, отмеченное выше, не определяется

функциональной активностью кроветворной ткани, а связано с условиями среды.
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Учитывая, что рыб отлавливали одномоментно из одной и той же точки, можно

заключить, что толерантность к фоновой токсической нагрузке у исследованных

видов бычков не одинакова. Травяник оказался наименее стойким.

Это хорошо согласуется с данными по биологии изучаемых видов. Так,

мартовик и кругляш являются массовыми представителями семейства Gobiidae,

которые широко представлены по побережью Чёрного и Азовского морей [82].

Травяник, напротив, имеет ограниченное распространение (южный берег Крыма,

северо-восток Сиваша), а с 1996 г. занесён в Красный список МСОП [6]. Это

означает, что распространение, частота встречаемости и связанное с ними видовое

разнообразие семейства Gobiidae может определяться устойчивостью отдельных

видов бычков к фоновой токсической нагрузке, которую испытывают прибрежные

акватории черноморского региона.

* * *

Активная продукция эритроцитов кроветворной тканью у бычка-кругляка

приходится на нерестовый период. Об этом свидетельствует относительный рост

содержания в крови рыб малодифференцированных эритроидных форм (БН, ПН).

Данный процесс влияет на содержание числа аномальных эритроидных клеток в

крови. В ряде случаев, между этими показателями установлена выраженная

корреляционная связь (R2 выше 0,95). Это означает, что подсчет числа аномальных

эритроцитов в крови рыб при оценке уровня токсичности морской среды

необходимо проводить с учетом активности кроветворной ткани, которая

существенно изменяется в нерестовый период.

Среди бычков, обитающих в юго-западных акваториях Крыма, наименее

стойким к фоновой токсической нагрузке оказался краснокнижный бычок-

травяник (Zosterisessor ophiocephalus Pallas, 1814). В его циркулирующей крови

обнаружено максимальное содержание аномальных эритроидных форм при

сходных условиях среды и близком уровне незрелых эритроцитов в крови.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализ полученной в настоящей работе информации выполнен нами ранее в

рамках каждой отдельно взятой главы (см. разделы «Обсуждение»). В заключении

же проводится лишь обобщение полученных результатов с акцентом на

выявленные в работе эффекты.

Локализация очагов гемопоэза. Принято считать, что основные очаги

гемопоэза у взрослых особей костистых рыб локализованы в головной почке (про-

, мезонефрос) и селезенке [160; 246; 277; 282; 292]. Анализ клеточного состава

головной почки у особей морского ерша позволил констатировать присутствие

здесь практически всех ростков гемопоэза: лимфо-миелоидного, эритроидного и

монобастического. В отличие от ранее выполненных исследований в настоящей

работе изготавливались не отпечатки кроветворных органов, а анализировались их

гомогенаты. Это позволило впервые описать для низших позвоночных мелкий

кластер клеток по морфологическим признакам близкий к колониеобразующим

единицам (КОЕ). По данным проточной цитометрии он обладал крайне низкой

пролиферативной активностью (не более 2 % клеток) [114], что характерно именно

для КОЕ [299].

Селезенку костистых рыб принято считать местом, где активно протекают

процессы эритродиереза: задержка старой эритроцитарной массы, с последующей

ее элиминацией [104; 323]. Некоторые авторы считают, что здесь сосредоточены

лимфоидный и мегакариобластический ростки гемопоэза [249; 274]. В нашем

случае пролиферирующие формы эритроидного и лимфоидного рядов

кроветворения в селезенке морского ерша не превышали 2 %. В основном

преобладала старая эритроцитарная масса, что позволяет рассматривать данный

орган с позиций процессов эритродиереза. Вместе с тем, в нем были выявлены в

достаточно большом количестве клетки мелкого кластера, которые ранее

рассматривались как КОЕ. Отмечено, что в момент активной пролиферации в

эритроидном ряду клеток в головной почке эта функция частично передавалась и

селезенке. Это позволило нам высказать предположение о том, что селезенка может
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выполнять функцию органа вторичного гемопоэза в случае, если функциональные

возможности головной почки оказываются недостаточными. Эта позиция нам

кажется достаточно обоснованной и высказывается впервые.

Процессы созревания эритроидных клеток. Созревающий пул клеток

эритроидного ряда у костистых рыб представлен поздними базофильными

нормобластами, а также полихроматофильными и ацидофильными нормобластами

[87; 234; 280]. Эта группа клеток не способна к пролиферации и созревая

претерпевает характерные морфологические изменения. Нами впервые

предложено использовать ряд алгоритмов для оценки морфометрических

изменений клеток красной крови в процессе их созревания. Это позволило

показать, что приобретение клетками эллипсоидной формы на стадии:

полихроматофильные нормобласты → нормоциты, увеличивает их удельную

диффузионную поверхность почти на 20 % и обеспечивает рост общей поверхности

почти на 40 %, что важно в последующем для выполнения газотранспортной

функции.

Гемопоэз и функциональное состояние организма рыб. Наиболее

радикальные изменения в организме костистых рыб происходят в период нереста,

что связано с перераспределением пластических ресурсов в масштабах всего

организма [103]. Это состояние затрагивает практически все физиологические

системы, включая и систему крови. Поэтому ему было уделено особое внимание.

Ранее установлено, что в циркулирующей крови рыб в нерестовый и

постнерестовый период повышается доля не только созревающих эритроидных

форм, но и клеток пролиферативного пула (пронормобластов, ранних базофильных

нормобластов) [62; 87]. В настоящей работе эта закономерность была показана,

прежде всего, на уровне гемопоэтической ткани, что ранее сделано не было [115].

В головной почке повышалось содержание бластных форм, особенно

эритробластов, пул которых увеличивался более чем в 2 раза. Число аномальных

эритроцитов в крови при этом понижалось (дакриоциты, случаи инвагинации ядра),

за исключением числа эритроцитарных теней и клеток с микроядерными

113

включениями. Последнее важно при оценке генотоксических эффектов внешней

среды, так как может приводить к ложным заключениям.

Гемопоэз и абиотическое окружение: гипоксия. Гипоксические зоны (менее

0,5 мгО2 л-1) широко представлены в водах Мирового океана [172; 228; 244].

Основная причина – низкая скорость диффузии газа в сочетании с ограничением

водообмена [152; 205]. В большей степени этому фактору подвержены донные

сообщества организмов, где перемещение водных масс крайне ограничено.

Существование в этих условиях требует адекватной реакции со стороны систем

кислородного обеспечения организма и красной крови, в частности. Известно, что

гипоксия индуцирует выработку эритропоэтина у рыб [223; 247], что усиливает

процессы пролиферации эритроидного ростка гемопоэза и приводит к росту

кислородной емкости крови [220; 292; 334]. Однако весь этот порядок событий

реализуется спустя определенный отрезок времени. Процессы, которые

предшествуют этому на самых ранних этапах адаптации к дефициту кислорода, до

конца не ясны. Именно этим аспектам проблемы и посвящена соответствующая

глава диссертации.

В настоящей работе показано, что в течение первых 90 минут действия

острой гипоксии эритропоэтические процессы, напротив, угнетаются. Происходит

свеллинг циркулирующей эритроцитарной массы, что сопровождается

разрушением низкостойких к осмотическому фактору клеток, представленных в

основном старыми и аномальными формами. Именно этот процесс, по нашему

мнению, должен индуцировать выработку эритропопоэтина в почках и определять

выше рассмотренную последовательность событий. Эта информация получена

впервые и расширяет представление о путях адаптации костистых рыб к дефициту

кислорода.

Гемопоэз и абиотическое окружение: гипотермия. Температура является

одним из ведущих факторов водной среды, который определяет многие процессы

жизнедеятельности гидробионтов [47]. У каждого вида существует зона

температурной толерантности, в рамках которой физиологические процессы

протекают на относительно устойчивом уровне. В настоящей работе в условиях
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эксперимента мы намеренно вышли за эти пределы, чтобы зарегистрировать

группу процессов адаптивного порядка, реализуемых на уровне системы крови.

Впервые удалось показать, что гипотермия оказывает гипоксический эффект на

организм рыб, индуцируя продукцию бластных эритроидных форм в

гемопоэтической ткани, которые появляются даже в системе периферического

кровообращения.

Аномальные эритроидные формы и экодиагностика. Как уже отмечалось,

циркулирующая кровь на уровне респираторных поверхностей испытывает

фактически прямое действие факторов внешней среды, включая влияние

экотоксикантов. Появление в системе циркуляции аномальных эритроидных форм

в значительной степени может определяться характером и величиной токсической

нагрузки на организм. Сравнительные исследования, выполненные в настоящей

работе на трех видах черноморских бычков, показали, что присутствие аномальных

эритроидных форм в крови донных рыб может быть использовано в качестве

перспективного биомаркера в целях диагностики состояния водной среды.
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ВЫВОДЫ

1. Головная почка скорпены (пронефрос) является основным гемопоэтическим

органом, содержащим бластные клетки всех ростков кроветворения. Селезенка

функционирует в основном как эритропоэтический орган только в период

нереста, являясь «резервным» очагом формирования эритроцитов.

Гемопоэтическая активность обоих органов усиливается в нерестовый период,

что связано преимущественно с активацией эритроидного ростка

кроветворения.

2. Процесс созревания и дифференцировки эритроидных элементов (базофильные

нормобласты → полихроматофильные нормобласты → нормоциты) в крови

бычка-кругляка совпадает с совершенствованием респираторных

характеристик клеток. Основные изменения происходят на этапе:

полихроматофильные нормобласты → нормоциты. Они включают: накопление

гемоглобина в цитоплазме, подавление функциональной активности ядра и

значительный рост диффузионной поверхности.

3. В условиях краткосрочной гипоксической нагрузки (15% насыщение воды О2)

угнетаются эритропоэтические процессы в гемопоэтической ткани скорпены,

что находит отражение в преимущественном снижении содержания в крови

базофильных нормобластов. Одновременно происходит набухание

циркулирующих эритроцитов и лизис осмотически низкостойких и аномальных

клеток. Это приводит к снижению концентрации гемоглобина, числа

эритроцитов в крови и росту осмотической резистентности циркулирующей

эритроцитарной массы. При 30% насыщении воды О2 отмеченные выше

показатели не изменяются.

4. В условиях экспериментальной гипотермии (1-2оС) у особей бычка-кругляка в

крови повышается содержание незрелых эритроидных элементов:

пронормобластов, базофильных и полихроматофильных нормобластов.

Содержание аномальных эритроцитов не изменяется, за исключением клеток,
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содержащих микроядерные включения. Отмеченные изменения происходят на

фоне роста содержания в крови лактата, что отражает развитие гипоксического

состояния.

5. Активная продукция эритроцитов кроветворной тканью у бычка-кругляка

приходится на нерестовый период. Об этом свидетельствует относительный

рост содержания в крови рыб базофильных и полихроматофильных

нормобластов. Данный процесс влияет на содержание числа аномальных

эритроидных клеток в крови.

6. Подсчет числа аномальных эритроцитов в крови рыб при оценке уровня

токсичности морской среды необходимо проводить с учетом активности

кроветворной ткани, которая существенно изменяется в нерестовый период.

7. Среди бычков, обитающих в юго-западных акваториях Крыма, наименее

стойким к фоновой токсической нагрузке оказался бычок-травяник

(Zosterisessor ophiocephalus Pallas, 1814). В его циркулирующей крови

обнаружено максимальное содержание аномальных эритроидных форм при

сходных условиях среды и близком уровне незрелых эритроцитов в крови.
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