Отзыв
на автореферат диссертационной работы Кухаревой Т. А.

«Клеточный состав крови и гемопоэтических органов у некоторых видов
донных рыб (Севастопольская бухта, Черное море)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности «03.02.10 - гидробиология».

Судя по автореферату, диссертационная работа Т. А. Кухаревой
посвящена проблеме, актуальной как в общенаучном, так и в прикладном
отношениях. Целью работы послужило исследование влияния некоторых
факторов окружающей среды и состояния организма донных рыб на
показатели их красной крови. В процессе достижения поставленной цели
диссертант исследовал клеточный состав основных кроветворных органов
ряда видов донных рыб в стабильном состоянии и в нерестовыый период,
контролировал морфофункциональные характеристики эритроидных
элементов крови рыб в процессе клеточной дифференцировки, оценивал
влияние краткосрочной острой гипоксии на клеточный состав и
гематологические характеристики циркулирующей крови донных рыб и
влияние экспериментальной гипотермии на эритрограмму циркулирующей
крови рыб.

В работе диссертант использовал разнообразные традиционные методы
ихтиологической морфометрии, клинической биохимии, гистологии,
гематологии. Результаты оценивались с применением стандартных
статистических приемов.

В итоге проведенных исследований выявлен ряд фактов и
закономерностей, описанных впервые. Так, на основе анализа клеточного
состава гемопоэтических тканей показано, что селезенка выполняет в
основном функцию «резервного» очага эритропоэза, когда пролиферативная
активность эритроидного ростка гемопоэза в головной почке достигает
максимальных значений (нерестовый и постнерестовый период). Впервые
отмечено, что процесс дифференцировки эритроидных элементов
сопровождается существенным повышением диффузионной поверхности
клеток (более чем на 40%).

Впервые показано, что краткосрочная гипоксия подавляет
эритроидный росток кроветворения, что приводит к снижению содержания
незрелых эритроидных форм в циркулирующей крови, а гипотермия
оказывает противоположный эффект. В крови повышается содержание
эритроидных элементов способных к активной пролиферации
(пронормобласты, базофильные нормобласты), что связано с развитием
гипоксического состояния у рыб. В работе впервые предлагается
использовать показатели эритрона некоторых видов донных рыб Черного
моря для целей экодиагностики. Акцент делается на содержании аномальных
клеток в крови донных рыб, которые позволяют давать не только

интегральную оценку качества водной среды, но и определять присутствие в
ней некоторых загрязняющих веществ. Подсчет числа аномальных
эритроцитов в крови рыб при оценке уровня токсичности морской среды
рекомендовано проводить с учетом активности кроветворной ткани, которая
существенно изменяется в нерестовый период. Среди бычков, обитающих в
юго-западных акваториях Крыма, как наименее стойким к фоновой
токсической нагрузке, выделен бычок-травяник (Zosterisessor ophiocephalus
Pallas, 1814). В его циркулирующей крови обнаружено максимальное
содержание аномальных эритроидных форм при сходных условиях среды и
близком уровне незрелых эритроцитов в крови, что делает этот вид
перспективным организмом - монитором для контроля загрязненности
морской среды.

По материалам диссертационной работы опубликована 21 печатная
работа, из них 12 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Выводы по диссертационной работе аргументированно обоснованы и
грамотно сформулированы.

Замечания по работе могут относиться к частным техническим
погрешностям, не влияющим на общую оценку диссертационной работы.

С учетом указанного следует заключить, что, судя по автореферату,
диссертационная работа Кухаревой Татьяны Александровны соответствует
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а соискатель
заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности
«03.02.10 - гидробиология».
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